

ВСС СЪДЕБЕН СЪБЕТ	
Регистрационен индекс	Дата
BCC-5707	04-03-2025

О Т Ч Е Т

за дейността на НСМГТД за 2023 г. и 2024 г

Уважаеми колеги и гости,

на осн. чл. 24 от Приетите от ВСС Правила за дейността на НСМГТД в Република България /13.03.2018 г./, предоставям на вниманието ви доклад за дейността на НСМГТД за календарните **2023 г. и 2024 г.**

I. Поради намаления състав на членовете на НСМГТД и провеждания през 2024г. конкурс за нови членове последната годишна среща на мрежата беше проведена на 27.01.2023г., в рамките на която беше представен отчетът за 2021-2022г., а настоящият отчет е за периода 2023-2024г.

Отчет за дейността си през сочения период представи само съдия Диан Атанасов. Националните лица за контакт съставиха своите отчети, които ще бъдат представени пред СК на ВСС.

През 2024г. преустанови участие в НСМГТД съдия Величка Борилова поради изтекъл мандат и незаявено желание за продължаване участие за следващ мандат.

С решение по т.12 от протокол № 39 от 22.10.2024г. на СК на ВСС след проведен конкурс като нови членове на НСМГТД бяха избрани и всъпиха съдия Кристина Костадинова и съдия Андрей Георгиев. Със същото решение за втори мандат като членове на НСМГТД бяха избрани съдия Валентина Бошнякова-Събинска, съдия Весела Гълъбова-Илиева, съдия Валерия Братоева-Дамгова, съдия Мария Райкинска, съдия Борис Динев и съдия Диан Атанасов, а като национални лица за контакт бяха избрани съдия Валентина Бошнякова-Събинска /търговски дела/ и съдия Весела Гълъбова-Илиева /граждански дела/.

II. През отчетния период членове на НСМГТД са участвали присъствено в редовните срещи на Европейската съдебна мрежа, както следва:

-м.януари 2023г. в гр. Брюксел: Б.Динев и В.Мичева-Русева

-м.март 2023г. в гр. Брюксел: В.Гълъбова-Илиева и Д. Атанасов

-м. април 2023г. в гр. Брюксел: Б.Динев, В.Мичева-Русева и В.Братоева-Дамгова

-м. септември 2023г. в гр. Мадрид: В.Бошнякова-Събинска и В.Гълъбова-Илиева

-м.ноември-декември 2023г. в гр. Брюксел: В.Мичева-Русева

-м. януари 2024г в гр.Брюксел: Б.Динев

-м.март 2024г. в гр. Брюксел: Б.Динев и М.Райкинска

-м. април 2024г. в гр. Брюксел: Д.Атанасов

-м. май 2024г. в гр. Брюж: В.Гълъбова-Илиева

-м. октомври 2024г. в гр. Будапеща: В.Бошнякова-Събинска

-м. декември 2024г. в гр.Брюксел: В.Мичева-Русева

НСМГТД винаги е имала представители на срещите на ЕСМ, в рамките на които членовете на мрежата следят внимателно коментарите за разискваните регламенти, предложенията за тяхното изменение и усъвършенстване, както и се стараят да се включват в дискусиите. От присъствените срещи се изготвят подробни доклади, налични на страницата на ВСС, в раздела за НСМГДТ.

Националните лица за контакт са участвали и в допълнителни срещи и обучения, предвидени за контактните точки на ЕСМ – напр. обучение за работа за работа със системата IMI (Информационната система на вътрешния пазар) и др.

III. В периода 2023г.-2024г. националните лица за контакт и членовете на НСМГТД са оказвали съдействие както във връзка с отговори на запитвания от контактни точки на други държави, така и на запитвания на колеги съдии от цялата страна, като редовно са давали разяснения за дейността на мрежата и възможностите, които тя предоставя за международно-правно сътрудничество.

Нац. лица за контакт на НСМГТД са отговаряли на ел. запитвания и кореспондирали по ел. поща и чрез системата IMI за отчетния период с множество

контактни точки на други държави, предимно от Чешка република (Alena Vostalova, Katerina Putnova, Lucie Seidlova), Германия (Martina Erb-Kluenemann, Sandra Hauser, Stefanie Ploetzgen, Nils.Schroeder), Финландия (Tania Niemi), Австрия (Christian Rauscher) и др., включително са се отзовавали по запитвания, отправени към българския съдия от Хагската международна мрежа, по които не е получен отговор. Отговорите по запитванията са изготвяни лично от националните лица, като за съставянето на някои от тях същите са получавали съдействие от членовете на мрежата. Най-активни в тази дейност освен националните лица за контакт са били съдиите Диян Атанасов и Борис Динев.

Националните лица за контакт са съдействали и на български съдии като са отправяли запитвания до контактни точки в други държави във връзка с изпратени съдебни поръчки, както и досежно изготвянето на такива.

Националните лица са предоставяли информация по общи запитвания до контактните точки на всички държавни-членки във връзка с различни въпроси: приложение на определени разпоредби на регламенти в Република България; предложения за теми на обучения, организирани от Европейската мрежа за съдебно обучение /EMCO/ и др.

IV. По отношение на актуализацията на темите от нац. законодателство в Европейския портал за електронно правосъдие /e-justice/ същата е частично изготвена, предвид намаления състав на мрежата в рамките на отчетния период и липсата на активност от страна на членовете. В предстоящата годишна среща ще се извърши ново официално разпределение на темите, които следваше да се актуализират от съдия В.Борилова, както и на новите теми, които ЕК прие през периода 2023г.-2024г.

V. През отчетния период Националните лица за контакт участваха в работна група съвместно с Комисия „ПКИТ“ към Пленума на ВСС, като спомогнаха за добавяне и актуализиране на съдържанието на базата данни на съдилищата на Република България в Европейския атлас.

VI. Националните лица за контакт участваха и в редица активности във връзка с предстоящата дигитализация на регламентите за връчване на документи и събиране на доказателства, както и във връзка с Регламент (ЕС) 2023/2844 относно цифровизацията на съдебното сътрудничество и на достъпа до правосъдие по трансгранични гражданскоправни, търговскоправни и наказателноправни въпроси като даваха писмени разяснения и становища и участваха в онлайн срещи с представители на ВСС и други институции.

С решение по т.8 от протокол № 16 от 19.12.2024г. на Пленума на Висшия съдебен съвет националното лице за контакт В.Гълъбова-Илиева беше определена за член на Комитета по връчване в държавите членки на съдебни и извънсъдебни документи по граждански и търговски дела и на Комитета за сътрудничество между съдилищата на държавите членки при събирането на доказателства по граждански и търговски дела.

VII. Съдия Весела Гълъбова-Илиева и съдия Диян Атанасов събираха на 3 месеца информация от съответните Апелативни райони, за които отговарят, относно съд. актове с приложение на евр. право и неговите инструменти за гражданско-правното сътрудничество. Съответните актове са препращани от съдия Д. Атанасов на ел. пощи на двете национални лица за контакт - В.Гълъбова-Илиева и В. Бошнякова-Събинска. Трудностите, които членовете на мрежата срещат във връзка със събиране на справките, касаят нередовното изпращане от страна на всички съдилища на посочените справки, както и непълната информация, която се получава с оглед събиране на данни само по определени статистически кодове. В този смисъл основно се получава информация относно разгледани дела по съдебни поръчки, което не е същността на идеята за проследяване на съдебни актове по граждански и търговски дела, в които е приложено правото на ЕС.

VIII. В изпълнение писмо на ВСС от 14.11.18 г на Комисията по правни и конституционални въпроси към ВСС, на 6 месеца до двете контактни точки на НСМГТД

/Халъова/Гълъбова и Бошнякова/ съдилищата в Република България предоставят български съд. актове, по които е приложено правото на ЕС /по два регламента и 4 конвенции/, с цел публикуването им в база данни „Jure“. И в рамките на тази статистика се получават непълноти и почти перманентна информация за липсващи съдебни актове по посочените регламенти и конвенции. С оглед необходимостта от актуализация на информацията, която следва да се публикува в база данни „Jure“, на годишната среща ще бъде изготвено конкретно предложение за ново уведомление до съдилищата.

IX. По покана на Националния институт на правосъдието през 2023г. почти всички членове на НСМГТД взеха участие в XXX Конгрес на FIDE /Международната федерация по европейско право/.

24.02.2025 г

Валентина Бошнякова- Събинска- съдия в ОС Смолян
и нац. лице по търговски дела

Весела Гълъбова-Илиева - зам.-председател на РС-
Варна и нац. лице по граждански дела